



# COMUNE DI CARGEGHE

*Provincia di Sassari*

COPIA

**VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE**

**N^ 60 DEL 07-10-2019**

**OGGETTO: D.L. 30 Aprile 2019, nr 34 Decreto Crescita; Efficiamento energetico impianto illuminazione pubblica; Approvazione progetto definitivo esecutivo CUP E21C19000090001**

L'anno duemiladiciannove addì sette del mese di ottobre alle ore 17:00 in Cargeghe, nella sala delle adunanze del Municipio convocata dal Sindaco come d'ordinario con l'intervento del Sindaco Dr. Franco Spada e dei Sigg.ri Assessori:

<b>Dr. Spada Franco</b>	<b>Sindaco</b>	<b>P</b>
<b>Serra Elena</b>	<b>Assessore</b>	<b>P</b>
<b>Spada Giovanna Maria</b>	<b>Assessore</b>	<b>P</b>
<b>Tanca Vincenzo</b>	<b>Vice Sindaco</b>	<b>A</b>

<b>PRESENTI N. 3</b>	<b>ASSENTI N. 1</b>
----------------------	---------------------

Constatato il numero legale degli intervenuti, presiede il Dr. Franco Spada nella sua qualità di Sindaco e partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Giovanna Solinas Salaris, con funzioni consultive e referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4 lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

## LA GIUNTA COMUNALE

**VISTO** l'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. decreto crescita) il quale prevede che un decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro il 21 maggio 2019, assegni contributi in favore dei Comuni a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147) per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficiamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile.

**DATO ATTO** che il contributo sarà attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall'ISTAT, assegnando a questo Comune euro 50.000,00 in quanto con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

**DATO ATTO** che è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 122 del 27 maggio, il [decreto del MISE del 14 maggio 2019](#), che assegna i contributi stanziati dal Decreto Crescita ([art.30, comma 1, del Decreto-Legge 34/2019](#)) in favore dei Comuni, per la realizzazione di progetti di efficienza energetica e di sviluppo territoriale sostenibile.

**VERIFICATO** che i contributi in oggetto saranno destinati ad opere pubbliche in materia di:

- efficienza energetica, ivi compresi interventi volti all'efficiamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

**RICHIAMATA** la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 14 febbraio 2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

**RICHIAMATA** la Deliberazione C.C. nr 16 del 10.06.2019 di variazione al bilancio di previsione 2019 con contestuale nota di aggiornamento a Documento Unico di Programmazione 2019–2021, che ha stabilito di investire tale contributo complessivo di € 50.000,00 in un progetto di **Efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica**;

**IDENTIFICATO** il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel Geom. Manuela Senes, Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

**RICHIAMATA** la Deliberazione del Consiglio Comunale n^43 del 20.06.2019, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica;

**RICHIAMATA** la Determinazione dell'Ufficio tecnico n^78 del 27.06.2019, con la quale a seguito di gara sul sistema Sardegna CAT è stato incaricato l'Ing. Stefano Muresu con studio professionale in Viale Europa nr 34 a Ossi alla redazione della progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, DD.LL, contabilità e CRE;

**DATO ATTO** che a seguito di specifiche disposizioni Ministeriali il Codice CUP è stato annullato e richiesto con nuova modalità e risulta : E21C19000090001

**VISTO** il progetto definitivo/esecutivo redatto da citato professionista e composto dai seguenti elaborati:

- TAV. 01 – Relazione progetto definitivo/esecutivo
- TAV. 02 – Relazione specialistica – calcolo illuminotecnico
- TAV. 03 – Elaborato grafico
- TAV. 04 – Computo metrico
- TAV. 05 – Cronoprogramma
- TAV. 06 – Schema contratto e Capitolato Speciale d'Appalto

**VISTO** il quadro economico di spesa:

<b>A</b>	<b>Lavori</b>				
	.1	Lavori	34.297,64	<b>34.297,64</b>	
	.2	Compenso a corpo per la sicurezza non sogg. a ribasso		<b>1.000,00</b>	
		<b>Totale A</b>		<b>35.297,64</b>	<b>35.297,64</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>				
	.1	Spese tecniche di Direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura e contabilità, compresi oneri previdenziali e iva al 22%	4.860,00	<b>4.860,00</b>	
	.2	IVA sui lavori 22%	7.765,48	<b>7.765,48</b>	
	.3	Imprevisti e arrotondamento	312,00	<b>312,00</b>	
	.4	Accantonamento oneri art. 205 D.Lgs.50/16, 3% circa	1.058,93	<b>1.058,93</b>	
	.5	Oneri RUP art 113 D.Lgs 50/2016	705,95	<b>705,95</b>	
	.6	Oneri di pubblicità e gara	0,00	<b>0,00</b>	
		<b>Totale B</b>		<b>14.702,36</b>	<b>14.702,36</b>
		<b>Totale A+B</b>			<b>50.000,00</b>

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 07-10-2019 COMUNE DI CARGEGHE

**VISTO** il D.Lgs. n. 50/16 e D.Lgs. n. 57/17;  
**VISTO** il D.P.R. n. 207/10 per le parti ancora in vigore;  
**VISTO** il D.Lgs. n. 81/08, e successive modificazioni;  
**VISTA** la Legge n. 241/90, e successive modificazioni;  
**VISTO** il D.Lgs. n. 267/00, e successive modificazioni;  
**VISTO** il verbale di validazione degli elaborati del 04.10.2019;  
**VISTO** il parere favorevole espresso in linea tecnica ai sensi dell'art.11 della L.R. 24/87;

**ACQUISITI** i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/00;

**Con voti unanimi**

### **DELIBERA**

**1) di approvare** gli elaborati relativi al progetto definitivo/esecutivo redatto dall'Ing. Stefano Muresu dei lavori di **“Efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica”** – per un importo complessivo di € 50.000,00 composto dai seguenti elaborati:

- TAV. 01 – Relazione progetto definitivo/esecutivo
- TAV. 02 – Relazione specialistica – calcolo illuminotecnico
- TAV. 03 – Elaborato grafico
- TAV. 04 – Computo metrico
- TAV. 05 – Cronoprogramma
- TAV. 06 – Schema contratto e Capitolato Speciale d'Appalto

E secondo il seguente quadro economico di spesa:

<b>A</b>	<b>Lavori</b>				
	.1	Lavori	34.297,64	<b>34.297,64</b>	
	.2	Compenso a corpo per la sicurezza non sogg. a ribasso		<b>1.000,00</b>	
		<b>Totale A</b>		<b>35.297,64</b>	<b>35.297,64</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>				
	.1	Spese tecniche di Direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura e contabilità, compresi oneri previdenziali e iva al 22%	4.860,00	<b>4.860,00</b>	
	.2	IVA sui lavori 22%	7.765,48	<b>7.765,48</b>	
	.3	Imprevisti e arrotondamento	312,00	<b>312,00</b>	
	.4	Accantonamento oneri art. 205 D.Lgs.50/16, 3% circa	1.058,93	<b>1.058,93</b>	
	.5	Oneri RUP art 113 D.Lgs 50/2016	705,95	<b>705,95</b>	
	.6	Oneri di pubblicità e gara	0,00	<b>0,00</b>	
		<b>Totale B</b>		<b>14.702,36</b>	<b>14.702,36</b>
		<b>Totale A+B</b>			<b>50.000,00</b>

### **IL PRESIDENTE**

Considerato che sussistono reali motivi d'urgenza, in quanto il Decreto di attuazione prevede l'avvio dei lavori entro il 31.10.p.v. propone che la presente deliberazione venga dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

### **LA GIUNTA**

**All'unanimità di voti, espressi nelle forme di legge**

### **DICHIARA**

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.  
 Letto, confermato e sottoscritto

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 07-10-2019 COMUNE DI CARGEGHE

Il Sindaco  
F.to Dr. Franco Spada

Il Segretario Comunale  
F.to Dr.ssa Giovanna Solinas Salaris

---

P A R E R I

**di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000**

Sulla presente deliberazione sono espressi, ai sensi dell'art.49, 1° comma del D.Lgs n°267/2000, i seguenti pareri:

Parere Favorevole in ordine alla **Regolarita' tecnica** in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione.

**Il Responsabile del Servizio**  
F.to Geom. Manuela Senes

---

Parere Favorevole in ordine alla **Regolarita' contabile** in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione.

**Il Responsabile del Servizio**  
F.to Dott.ssa Orsola Sanna

---

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (*art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69*) ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. Contestualmente alla suddetta pubblicazione, la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 T.U)

Dalla residenza comunale, li 08/10/2019

Il Segretario Comunale  
F.to Dr.ssa Giovanna Solinas Salaris

---

**CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'**

Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.).

Dalla residenza comunale, li 08/10/2019

Il Segretario Comunale  
F.to Dr.ssa Giovanna Solinas Salaris

---

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo

Il Segretario Comunale  
Dr.ssa Giovanna Solinas Salaris

Cargeghe, 08-10-2019